


Edição 933 | Ano 14
23 de novembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA N° 325/2021, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO FINANCEIRO Nº 23 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO FINANCEIRO Nº 24 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO FINANCEIRO Nº 25 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO FINANCEIRO Nº 26 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO RESULTADODE JULGAMENTO E ABERTURADE PRAZO RECURSAL LICITAÇÃO TOMADADE PREÇO

Nº 007/2021. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: INKDA1CO-XCJPAMLH-ONYJ6I6D-M87MMCNL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

PORTARIA N° 325/2021, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

Concede retorno de Licença para tratar de 
interesse particular à servidora ELIAN E 
SILVEIRA DE ESCOBAR

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA

BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da 

competência que lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica 

do Município,

Considerando o que consta no parecer jurídico n° 327/2021 e na 

pasta funcional da servidora, em que a mesma demonstra interesse em desistir 

de sua licença retornando às atividades e, ainda, fundamentado no Parágrafo 

único do art. 122 da Lei n° 007/2000 - Estatuto dos Servidores Públicos 

Municipais.

RESOLVE:

Art. 1o Fica concedido o retorno às atividades a servidora ELIANE 

SILVEIRA DE ESCOBAR, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, 

portadora da Cédula de Identidade RG n° 0727579223 SSP/BA e inscrita no 

CPF n° 608.698.525-15.

Art. 2o Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 3o Ficam revogadas as disposições em contrário.

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 933 | Ano 14
23 de novembro de 2021

Página 3

PORTARIA N° 325/2021, DE 19 DE NOVEMBRODE 2021

Certificação Digital: INKDA1CO-XCJPAMLH-ONYJ6I6D-M87MMCNL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60 

TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

TERCEIRO TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 297/2019 – Contrato de Locação – Dispensa nº 084/2019 – 

Processo Administrativo 1.625/2019. Locatário: Município de São Desidério/Ba. Locador(a): Lucas Henrique 

Barbosa do Reis, inscrito no CPF sob nº 073.649.915-65. Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade 

a prorrogação de prazo por 12 (doze) meses, do Contrato sob Contrato de Locação nº 297/2019 – Dispensa 

nº 084/2019 – Processo Administrativo nº 1.625/2019, que tem como objeto principal tem por objeto a 

͞locação de imóvel situado na Rua Adazilio Pereira Brito, nº 58 - Centro - São Desiderio/BA, destinado para 

funcionamento do Centro de Referência Especializado de Assistência Social-CREAS da Secretaria Municipal de 

Assistência Social͟. Prorrogação de Prazo: Pelo presente instrumento, fica prorrogado por 12 (doze) meses o 

prazo para locação do imóvel, iniciando em 02 de dezembro de 2021, estendendo até 02 de dezembro de 

2022. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 23 de novembro de 2021. Assinatura do Termo Aditivo: 23 de 

novembro de 2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.  

 

 

 

 

 

Edição 933 | Ano 14
23 de novembro de 2021

Página 4

EXTRATODE ADITIVO DE CONTRATO

Certificação Digital: INKDA1CO-XCJPAMLH-ONYJ6I6D-M87MMCNL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 5.427.800,00

(Cinco milhões e quatrocentos e vinte e sete mil e
oitocentos reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 23 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e 
de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 012 de 08 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 5.427.800,00 
(Cinco milhões e quatrocentos e vinte e sete mil e oitocentos reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0101000 - CÂMARA MUNICIPAL

1.001 - Reforma,Ampliação e Reequipamento da Câmara

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 27.000,00

Total por Ação: 27.000,00

2.001 - Administração das Ações Legislativas

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 108.200,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.800,00

Total por Ação: 111.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 138.000,00

0203000 - SECRETARIA MUN. INFRA-ESTR. TRANS E SERV PUBLICOS

2.020 - Desenvolvimento das Ações do CIDE

3.3.90.30.00 / 16 - Material de Consumo 500,00

Total por Ação: 500,00

2.021 - Desenvolvimento das Ações do Royalteis /CFEM/FEP/CFH

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 13.000,00

Total por Ação: 13.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.500,00

0206001 - FUNDO DE DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB

2.050 - Desenvolvimento das Ações da Eucação Básica-60%

3.1.90.04.00 / 18 - Contratacao por Tempo Determinado 690.000,00

Total por Ação: 690.000,00

Página: 1 de 82714443

Edição 933 | Ano 14
23 de novembro de 2021

Página 5

DECRETO FINANCEIRONº 23 DE 01 DE OUTUBRODE 2021

Certificação Digital: INKDA1CO-XCJPAMLH-ONYJ6I6D-M87MMCNL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 690.000,00

0206002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.034 - Desenv. das Ações do Ensino Fundamental - Educação 25%

3.3.90.39.00 / 1 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.560.000,00

4.4.90.51.00 / 1 - Obras e Instalacoes 37.000,00

Total por Ação: 1.597.000,00

2.044 - Desenvolvimento das Ações de Educação-Salário Educação

3.3.90.36.00 / 4 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.045 - Desenv. das Ações do Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE

3.3.90.39.00 / 15 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

Total por Ação: 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.598.500,00

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1.033 - Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Saúde, Hospital e Maternidade Municipal

4.4.90.51.00 / 2 - Obras e Instalacoes 57.000,00

Total por Ação: 57.000,00

2.053 - Gestão das Ações do Fundo Munic. de Saúde Rec Próprios

3.1.90.04.00 / 2 - Contratacao por Tempo Determinado 372.000,00

Total por Ação: 372.000,00

2.061 - Gestão das Ações do Bloco da Atenção Básica

3.3.90.39.00 / 2 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.121.000,00

Total por Ação: 1.121.000,00

2.063 - Desenv. Das Ações do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO

3.3.90.39.00 / 2 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 44.000,00

Total por Ação: 44.000,00

2.070 - Gestão das Ações do Bloco da Atenção de Média e Alta Complex. Amb. e Hospitar - MAC

3.3.90.30.00 / 2 - Material de Consumo 307.000,00

3.3.90.34.00 / 2 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 262.300,00

3.3.90.39.00 / 2 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 769.000,00

Total por Ação: 1.338.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.932.300,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.071 - Gestão dos Rec. do Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 15.000,00

3.1.90.13.00 / 29 - Obrigacoes Patronais 2.600,00

Página: 2 de 82714443

Edição 933 | Ano 14
23 de novembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: INKDA1CO-XCJPAMLH-ONYJ6I6D-M87MMCNL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 17.600,00

2.072 - Gestão dos Rec. do Bloco da Proteção Social Básica

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 25.800,00

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.100,00

3.1.90.13.00 / 29 - Obrigacoes Patronais 8.000,00

Total por Ação: 37.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 55.500,00

Total Suplementado: 5.427.800,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0101000 - CÂMARA MUNICIPAL

1.001 - Reforma,Ampliação e Reequipamento da Câmara

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 27.000,00

Total por Ação: 27.000,00

2.001 - Administração das Ações Legislativas

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 111.000,00

Total por Ação: 111.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 138.000,00

0202000 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

2.008 - Desenvolvimento das Ações de Adm., Planej., Finanças e Orçamento

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

3.3.90.93.00 / 24 - Indenizações e Restituições 1.000,00

Total por Ação: 2.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.500,00

0203000 - SECRETARIA MUN. INFRA-ESTR. TRANS E SERV PUBLICOS

1.007 - Ampliação e Recuperação de Estradas Vicinais

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 46.800,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 96.800,00

Página: 3 de 82714443

Edição 933 | Ano 14
23 de novembro de 2021

Página 7

Certificação Digital: INKDA1CO-XCJPAMLH-ONYJ6I6D-M87MMCNL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1.046 - Construção e Ampliação do Sistema de Drenagem, Micro e Macrodrenagem

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.051 - Construção da Rodoviária Municipal

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.017 - Desenvolvimento das Ações de Iluminação

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.020 - Desenvolvimento das Ações do CIDE

3.3.90.36.00 / 16 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

Total por Ação: 500,00

2.021 - Desenvolvimento das Ações do Royalteis /CFEM/FEP/CFH

3.3.90.36.00 / 42 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 30.000,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 150.000,00

4.4.90.51.00 / 42 - Obras e Instalacoes 100.000,00

4.4.90.52.00 / 42 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 380.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 727.300,00

0206001 - FUNDO DE DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB

1.031 - Ampliação da Rede da Educação Básica- 40%

4.4.90.52.00 / 19 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.051 - Desenvolvimento das Ações do Ensino Básico-40%

3.1.90.04.00 / 19 - Contratacao por Tempo Determinado 60.000,00

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 45.000,00

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 300.000,00

Total por Ação: 405.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 505.000,00

0206002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.025 - Ampliação da Rede do Ensino Fundamental

4.4.90.52.00 / 1 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

4.4.90.52.00 / 15 - Equipamentos e Material Permanente 500,00

Total por Ação: 50.500,00

2.034 - Desenv. das Ações do Ensino Fundamental - Educação 25%

3.1.90.04.00 / 1 - Contratacao por Tempo Determinado 47.000,00

3.1.90.11.00 / 1 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500.000,00

Total por Ação: 1.547.000,00

Página: 4 de 82714443

Edição 933 | Ano 14
23 de novembro de 2021

Página 8

Certificação Digital: INKDA1CO-XCJPAMLH-ONYJ6I6D-M87MMCNL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.044 - Desenvolvimento das Ações de Educação-Salário Educação

3.3.90.39.00 / 4 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.598.500,00

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2.053 - Gestão das Ações do Fundo Munic. de Saúde Rec Próprios

3.3.90.30.00 / 2 - Material de Consumo 500.000,00

3.3.90.48.00 / 2 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 102.360,00

Total por Ação: 602.360,00

2.060 - Gestão das Ações do Programa Saúde da Familia - PSF

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 40.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 300.000,00

Total por Ação: 340.000,00

2.061 - Gestão das Ações do Bloco da Atenção Básica

3.3.90.30.00 / 2 - Material de Consumo 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.062 - Desenv. das Ações de Incentivo a Saúde Bucal

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.065 - Gestão dos Rec. em Ações de Serv. de Saúde - Rec Vinculados

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 320.500,00

Total por Ação: 320.500,00

2.070 - Gestão das Ações do Bloco da Atenção de Média e Alta Complex. Amb. e Hospitar - MAC

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 150.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 4.300,00

Total por Ação: 154.300,00

2.077 - Gestão das Ações do Bloco da Assistência Farmacêutica

3.3.90.30.00 / 2 - Material de Consumo 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.098 - GESTÃO DAS AÇÕES DA COVID-19 - FMS

3.3.90.30.00 / 2 - Material de Consumo 60.000,00

3.3.90.32.00 / 2 - Material, Bem ou Serv. p/ Distribuicao Gratuita 10.000,00

4.4.90.51.00 / 2 - Obras e Instalacoes 8.650,00

4.4.90.52.00 / 2 - Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

Total por Ação: 85.650,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.762.810,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.071 - Gestão dos Rec. do Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade

Página: 5 de 82714443

Edição 933 | Ano 14
23 de novembro de 2021

Página 9

Certificação Digital: INKDA1CO-XCJPAMLH-ONYJ6I6D-M87MMCNL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 1.500,00

3.3.90.32.00 / 29 - Material, Bem ou Serv. p/ Distribuicao Gratuita 1.000,00

3.3.90.48.00 / 29 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.000,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 7.500,00

2.072 - Gestão dos Rec. do Bloco da Proteção Social Básica

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.31.00 / 29 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 1.000,00

3.3.90.32.00 / 29 - Material, Bem ou Serv. p/ Distribuicao Gratuita 1.000,00

3.3.90.33.00 / 29 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.34.00 / 29 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 1.000,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

3.3.90.48.00 / 29 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 5.000,00

4.4.90.51.00 / 29 - Obras e Instalacoes 4.250,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 55.250,00

2.073 - Gestão dos Rec. do Bloco da Gestão do SUAS

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 4.000,00

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.13.00 / 29 - Obrigacoes Patronais 3.000,00

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 1.000,00

3.3.90.31.00 / 29 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 2.000,00

3.3.90.32.00 / 29 - Material, Bem ou Serv. p/ Distribuicao Gratuita 2.000,00

3.3.90.33.00 / 29 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.34.00 / 29 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 1.000,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.000,00

3.3.90.48.00 / 29 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2.000,00

4.4.90.51.00 / 29 - Obras e Instalacoes 2.000,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 44.000,00

2.074 - Gestão dos Rec. do Bloco da Gestão do Prog. Bolsa Fámilia e do Cadastro Único

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.1.90.13.00 / 29 - Obrigacoes Patronais 6.000,00

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 1.000,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 25.000,00

3.3.90.31.00 / 29 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 5.000,00

3.3.90.32.00 / 29 - Material, Bem ou Serv. p/ Distribuicao Gratuita 5.000,00

3.3.90.33.00 / 29 - Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00

3.3.90.34.00 / 29 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 5.000,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

3.3.90.48.00 / 29 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 4.000,00

4.4.90.51.00 / 29 - Obras e Instalacoes 2.000,00

Página: 6 de 82714443

Edição 933 | Ano 14
23 de novembro de 2021

Página 10

Certificação Digital: INKDA1CO-XCJPAMLH-ONYJ6I6D-M87MMCNL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 145.000,00

2.075 - Gestão dos Recursos dos Demais Programas do FNAS

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.1.90.13.00 / 29 - Obrigacoes Patronais 8.000,00

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 7.000,00

3.3.90.31.00 / 29 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 1.000,00

3.3.90.32.00 / 29 - Material, Bem ou Serv. p/ Distribuicao Gratuita 5.000,00

3.3.90.33.00 / 29 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.34.00 / 29 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 1.000,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.48.00 / 29 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 5.000,00

4.4.90.51.00 / 29 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 101.000,00

2.083 - Gestão dos Recursos Transf. do Estado (FEAS)

3.1.90.04.00 / 28 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.11.00 / 28 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.1.90.13.00 / 28 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

3.3.90.14.00 / 28 - Diarias  -  Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 / 28 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.32.00 / 28 - Material, Bem ou Serv. p/ Distribuicao Gratuita 8.000,00

3.3.90.33.00 / 28 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.34.00 / 28 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 2.000,00

3.3.90.35.00 / 28 - Servicos de Consultoria 2.000,00

3.3.90.36.00 / 28 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 14.000,00

3.3.90.39.00 / 28 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

3.3.90.48.00 / 28 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2.000,00

4.4.90.52.00 / 28 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 112.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 464.750,00

0209000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E LAZER

1.055 - Construção de Quadras Poliesportivas

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 225.500,00

Total por Ação: 225.500,00

2.092 - Gestão do Fundo de Cultura

3.3.90.36.00 / 10 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.440,00

Total por Ação: 3.440,00

Total por Unidade Orçamentária: 228.940,00

Total Anulado: 5.427.800,00

Página: 7 de 82714443

Edição 933 | Ano 14
23 de novembro de 2021

Página 11

Certificação Digital: INKDA1CO-XCJPAMLH-ONYJ6I6D-M87MMCNL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de outubro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Estado da Bahia, em 01 de outubro de 
2021.

ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS
Secretária de Adm., Planej. Finan. e Orçamento

CPF       : 023.494.085-90

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 687.312.805-87

Página: 8 de 82714443

Edição 933 | Ano 14
23 de novembro de 2021

Página 12

Certificação Digital: INKDA1CO-XCJPAMLH-ONYJ6I6D-M87MMCNL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 1.508.860,00 (Um milhão e quinhentos e oito mil

e oitocentos e sessenta reais ).

DECRETO FINANCEIRO nº 24 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO , no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na 
Lei Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R $ 1.508.860,00 (Um milhão e quinhentos e oito mil e oitocentos e sessenta reais ) na(s) 
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2.056 - Gestão das Ações do Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 129.500,00

Total por Ação: 129.500,00

2.058 - Gestão das Ações de Vigilância Sanitária - PFVPS

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 300,00

Total por Ação: 300,00

2.060 - Gestão das Ações do Programa Saúde da Familia - PSF

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 6.700,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

Total por Ação: 13.700,00

2.061 - Gestão das Ações do Bloco da Atenção Básica

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 270.000,00

3.3.90.34.00 / 14 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 342.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 250.000,00

Total por Ação: 862.000,00

2.062 - Desenv. das Ações de Incentivo a Saúde Bucal

3.3.90.34.00 / 14 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 90.000,00

Total por Ação: 90.000,00

2.065 - Gestão dos Rec. em Ações de Serv. de Saúde - Rec Vinculados

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.600,00

Total por Ação: 11.600,00

2.066 - Gestão das Ações do SAMU 192

Página: 1 de 2

Edição 933 | Ano 14
23 de novembro de 2021

Página 13

DECRETO FINANCEIRONº 24 DE 01 DE OUTUBRODE 2021

Certificação Digital: INKDA1CO-XCJPAMLH-ONYJ6I6D-M87MMCNL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.760,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

Total por Ação: 20.760,00

2.070 - Gestão das Ações do Bloco da Atenção de Média e Alta Complex. Amb. e Hospitar - MAC

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 200.000,00

3.3.90.34.00 / 14 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 181.000,00

Total por Ação: 381.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.508.860,00

Total Suplementado: 1.508.860,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de outubro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Estado da Bahia, em 01 de outubro de 
2021.

ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS
Secretária de Adm., Planej. Finan. e Orçamento

CPF       : 023.494.085-90

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 687.312.805-87

Página: 2 de 2

Edição 933 | Ano 14
23 de novembro de 2021

Página 14

Certificação Digital: INKDA1CO-XCJPAMLH-ONYJ6I6D-M87MMCNL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 

no valor de R$ 4.777.266,00 (Quatro milhões e setecentos e 
setenta e sete mil e duzentos e sessenta e seis reais ).

DECRETO FINANCEIRO nº 25 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e 
de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 012 de08 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 4.777.266,00 (Quatro milhões e setecentos e setenta e sete mil e duzentos e sessenta e 
seis reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0201000 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.000,00

0202000 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

2.005 - Manutençao das Ações do Núcleo de Programas Estartégicos

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.008 - Desenvolvimento das Ações de Adm., Planej., Finanças e Orçamento

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 50.500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 455.000,00

3.3.90.40.00 / 00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 17.226,00

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e Restituições 107.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 70.000,00

4.5.90.61.00 / 00 - Aquisicao de Imoveis 780.000,00

Total por Ação: 1.484.726,00

2.012 - Encargos gerais do Municipio

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 329.300,00

4.6.90.71.00 / 00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 376.600,00

Página: 1 de 4

Edição 933 | Ano 14
23 de novembro de 2021

Página 15

DECRETO FINANCEIRONº 25 DE 01 DE OUTUBRODE 2021

Certificação Digital: INKDA1CO-XCJPAMLH-ONYJ6I6D-M87MMCNL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Total por Ação: 705.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.200.626,00

0203000 - SECRETARIA MUN. INFRA-ESTR. TRANS E SERV PUBLICOS

1.011 - Pavimentação e Urbanismo de Vias e Logradouros

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 143.000,00

Total por Ação: 143.000,00

1.046 - Construção e Ampliação do Sistema de Drenagem, Micro e Macrodrenagem

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 32.000,00

Total por Ação: 32.000,00

1.056 - Construçao, Ampliação e Reformas de Cemitérios

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 13.000,00

Total por Ação: 13.000,00

1.067 - Pavimentação Asfáltica da Estrada que liga a Rodovia (BA-463) a ALMAS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 293.000,00

Total por Ação: 293.000,00

2.015 - Gestão das Ações de Infra - Estrutura, Transporte e Serviços

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 37.850,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 29.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 199.000,00

Total por Ação: 270.850,00

2.016 - Desenvolvimento das Ações de Limpeza Pública

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 21.300,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 736.200,00

Total por Ação: 757.500,00

2.017 - Desenvolvimento das Ações de Iluminação

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 174.500,00

Total por Ação: 174.500,00

2.018 - Manutenção do Sistema Viário

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.019 - Manutenção do Abastecimento D'agua

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.701.850,00

0205000 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

Página: 2 de 4

Edição 933 | Ano 14
23 de novembro de 2021

Página 16

Certificação Digital: INKDA1CO-XCJPAMLH-ONYJ6I6D-M87MMCNL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

2.029 - Desenvolvimento das Ações de Meio Ambiente e Turismo

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 19.100,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 1.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 139.500,00

Total por Ação: 159.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 159.600,00

0206000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.031 - Gestão das Ações da Sec. Mun. de Educação

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 23.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

Total por Ação: 29.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 29.000,00

0206002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.096 - Desenv. das Ações do Fundo Municipal de Educação

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 35.890,00

Total por Ação: 35.890,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.890,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.069 - Gestão do Fundo Municipal de Ação Social-FMAS- Rec. Próprios

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.400,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.200,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material, Bem ou Serv. p/ Distribuicao Gratuita 122.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 176.700,00

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e Restituições 24.000,00

Total por Ação: 343.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 343.300,00

0208003 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

1.058 - Programa de Construção e Melhorias Habitacionais (PROGRAMA CASA BELA)

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 256.000,00

Total por Ação: 256.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 256.000,00

0209000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E LAZER

2.090 - Desenv. das Ações de Esporte, Cultura e Lazer

Página: 3 de 4

Edição 933 | Ano 14
23 de novembro de 2021

Página 17

Certificação Digital: INKDA1CO-XCJPAMLH-ONYJ6I6D-M87MMCNL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 16.000,00

Total por Ação: 16.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.000,00

Total Suplementado: 4.777.266,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

00 - Recursos Ordinarios 4.777.266,00

4.777.266,00Total

ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS
Secretária de Adm., Planej. Finan. e Orçamento

CPF       : 023.494.085-90

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 687.312.805-87

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta -feira, 1 de outubro de 2021, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Estado da Bahia, em 01 de outubro de 
2021.

Página: 4 de 4

Edição 933 | Ano 14
23 de novembro de 2021

Página 18

Certificação Digital: INKDA1CO-XCJPAMLH-ONYJ6I6D-M87MMCNL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 247.000,00 (Duzentos e quarenta e sete mil reais

).

DECRETO FINANCEIRO nº 26 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO , no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na 
Lei Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R $ 247.000,00 (Duzentos e quarenta e sete mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0209000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E LAZER

2.092 - Gestão do Fundo de Cultura

3.3.90.36.00 / 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 200.000,00

3.3.90.39.00 / 100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 47.000,00

Total por Ação: 247.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 247.000,00

Total Suplementado: 247.000,00

Página: 1 de 2

Edição 933 | Ano 14
23 de novembro de 2021

Página 19

DECRETO FINANCEIRONº 26 DE 01 DE OUTUBRODE 2021

Certificação Digital: INKDA1CO-XCJPAMLH-ONYJ6I6D-M87MMCNL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de outubro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Estado da Bahia, em 01 de outubro de 
2021.

ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS
Secretária de Adm., Planej. Finan. e Orçamento

CPF       : 023.494.085-90

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 687.312.805-87

Página: 2 de 2

Edição 933 | Ano 14
23 de novembro de 2021

Página 20

Certificação Digital: INKDA1CO-XCJPAMLH-ONYJ6I6D-M87MMCNL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 
AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO E ABERTURA DE PRAZO RECURSAL LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 
007/2021. A Comissão permanente de licitação COMUNICA aos interessados que esta aberto o prazo recursal de 05 
(cinco) dias uteis na forma do art. 109, inc. I,“B”, na lei 8666/93, para interposição de recurso referente a fase de habilitação 
do certame em epigrafe cujo objeto e Contratação de empresa especializada no ramo da construção civil/pelo o regime de 
Empreitada Global para execução da Obra – Pavimentação em TSD (Tratamento Superficial Duplo) com capa selante e 
Drenagem superficial em diversas ruas da sede do município de São Desidério/BA. Registra-se que a empresa 
INFRATEC ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 28.811.971/0001-30 não atendeu aos itens 10.9 e 10.6.6 do edital, 
ficando INABILITADA, e a empresa MORAUTO EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita na CNPJ nº 06.148.436/0001-09 foi 
HABILITADA por atender a todos os itens do edital.  Findo este prazo, e sem nenhuma manifestação, será convocado para 
abertura da proposta de preço. O inteiro teor dessa fase encontra-se disponível na ata já encaminhada para todas as 
empresas. São Desidério/BA, 23 de novembro de 2021. Márcia Bastos Carneiro da Silva-Presidente da Comissão.  
 
 
 
 

Edição 933 | Ano 14
23 de novembro de 2021

Página 21

AVISO RESULTADODE JULGAMENTO E ABERTURADE PRAZO RECURSAL LICITAÇÃO TOMADADE
PREÇONº 007/2021.

Certificação Digital: INKDA1CO-XCJPAMLH-ONYJ6I6D-M87MMCNL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA N° 325/2021, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

	EXTRATO
	EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

	DECRETO
	DECRETO FINANCEIRO Nº 23 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021
	DECRETO FINANCEIRO Nº 24 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021
	DECRETO FINANCEIRO Nº 25 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021
	DECRETO FINANCEIRO Nº 26 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021

	AVISO
	AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO E ABERTURA DE PRAZO RECURSAL LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 007/2021.


		2021-11-23T16:30:05-0300




